*) Neumann, spec. Pathologie und Therapie Tom. I. pag. 464.

experientissimus, doctissimus, professor noster magni aestimatus, nobis narravit, se post sectionem caderis maxime foetidi odorem malum omnibus notis remediis, chloro, ammonio etc. manibus abigere non potuisse, donec eas cum pulvere carbonum friaret, quo facto odor taediosus subito evanuit. Memorabilis autem est observatio, etiam gasum carbonii oxydati simili vi gaudere videri. Frater noster amatus, hujus universitatis literarum medicinae diligens cultor, nos certiores fecit, se post sectiones foetorem manibus saepius eo abegisse, ut eas super foculum, carbonibus adhuc gasum illud sub forma flammularum coerulearum dimittentibus impletum, per aliquot temporis spatium extenderet. Carbones adhuc candentes melius odores attrahere dicuntur quam carbones jam extincti; optime fortasse vero carbonium oxydatum dimittentes, qui autem, noxiae hujus gassi proprietatis causa, in spatiis hominibus impletis non sunt adhibendi.

Eisenmannus qui statum electricum aëris in genesi morborum contagiosorum maximi momenti esse contendit, putat electricitatem organicam vel inopia, vel motibus animi et morbis jam abnormali redditam, accumulatione multorum hominum loco non satis spatiose in aëre hujus condensari, atque aëri proprium gradum et propriam naturam electricitatis communicare; hunc vero aërem per respirationem iterum in sanguinem pervenien-

tein, omnes secretiones et excretiones permutare, specificum et taediosum odorem iis communicare et typhorum contagia gignere. Ad hanc electricitatem abnormem derivandam, Eisenmannus suadet fila ex aurichalco, longa, crassa et multum curvata per cubicula nosocomiorum ducere, atque extremitates eorum cum terra conjungere. Haec fila miasmata minantia sub forma electricitatis nimiae fortasse deducere posse, Eisenmannus non dubitat (?). Dupuytren enarrat, aërem in oecis nosocomiorum quamdiu multitudo aegrotorum certum numerum (200) non excessit, nil taediosi olfactui monstrasse, nec decursum morborum perturbavisse. Simulac vero numerus aegrotorum, momentis imperiosis, subito auctus est, statim ingratus, taediosus odor exstitit, qui aegrotis ipsis, vestibus et ladicibus eorum atque adeo parietibus oecorum adhaerebat. Quae mutatio naturae aëris, tantum olfactu percipienda, signum non fallens instantis traumotyphi vel typhi petechialis fuit. Quantum fieri potest igitur prohibendum est, quominus oeci nosocomiorum vel alia valetudinaria nimis impleantur; et igitur statim, cum odor ille exstiterit, sub ulla conditione pars aegrotorum removenda est. Simul media aërem depurgantia maxima extensione adhibenda sunt.

Si morbus epidemicus jam loco vicino saevit, praecipue discernendum est, utrum contagiosus an tantum miasmaticus sit? Cura primaria, id quod

ad primum casum adtinet, in accurata praesidia ad limites custodiendos disposita, in primis dirigenda. Statim etiam peregrinos per quoddam tempus ob suspectam valetudinem extra locum morari juberi oportet. Quod pertinet ad suminum collegium res publicas administrans, uti ad politiam medicinalem, medicus vero nil nisi necessitudinem rationum illarum declarare, praeceptaque edere potest. Num vero tempus quadraginta dierum ob valetudinem suspectam extra locum morari commendandum sit, dubitamus. Hoc tempus enim nimis longum est, mercaturam et consuetudinem valde impedit, ita ut libenter et crebro contra legem delinquatur, atque etiam non majorem incolumitatem praebet, quam tempus quatuordecim dierum sive trium hebdomadum, omni contagione fortasse facta inter hoc temporis spatium jam apparente. In primis autem vestitus aliarumque rerum et mercium invehendrum ratio habenda est, quae aut lavatione aut longiore expositione in coelo aperto et fumigationibus contagium delentibus depurgandae sunt.

Praeterea etiam insitio, ut remedium prophylacticum generale multis morbis contagiosis adhibendum commendata est, quum plurimi eorum hominem semel tantum corripiant. Sed partim hae insitiones nimis periculosee visae sunt, ut cum contagio pestis; partim non successerunt ut cum contagio typhi petechialis. Ex analogia vaccinationis

adeo nonnulla contagia respondentia animalium commendata sunt ad insitionem, exempli gratia contagium sic dictae *Pestis bovillae* contra typhum petechiale; sed nondum scimus, quo modo hic morbus, animalibus tam periculosus, apud homines decurrat, atque num revera etiam a typho tueatur. Tentamina vero instituenda sunt, quorum utilitatem tempus futurum ostendet *).

Si vero loco vicino epidemia tantum miasmatica saevit, omnes rationes ad limites custodiendos prorsus improbandae sunt, et nil est nisi pertinacissimae opinionis praeconceptae ac sententiae animo semel insitae, si videmus, nunc adhuc nonnullis in locis cholerae illis rationibus averttere studeri. Experientia autem jam diu probata, omnes illas, id quod ad morbos miasmatico-epidemicos attineat, prorsus inutiles esse; quaeri potest, num nullo modo divulgatio horum miasmatum impediri vel saltem diminui possit, atque quibus rationibus hoc sit efficiendum?

His respectis, quae jam supra de miasmatibus diximus, vix sperare possumus, fore ut genesin et propagationem principii miasmatici prohibeamus,

*) Hofackero (*Lehrbuch über die Krankheiten der Haustiere*, Tübingen 1823) vero auctore nec contactus boum hoc morbo adfectorum seu jam mortuorum nec usus carnis eorum cuiusvis mali est hominibus; vix putandum igitur sit, insitionem contagii pestis bovillae alicujus successus fore.

quum ex more *) vires ingenii nostri fugiat, quo modo illud principium oriatur et divulgetur. Forsitan vero fieri poterit, ut miasma appropinquans vel oriens debilitetur. Hoc fieri potest adhibitis rationibus prophylacticis quae miasmatibus in genere inimicæ sunt, atque, maxima vi et extensitate in propinquuo jam saevientibus epidemiis miasmaticis, in usum vocandæ. Huc referenda sunt: institutio methodica magnorum ignium incensione altorum cumulorum ligni vel straminis siccæ, et quotidie locis idoneis renovandorum; magnæ deflagrations pulveris pyrii et materiarum multum fumi gignentium ad eadem loca; dispositio magnorum vasorum ligneorum non profundorum, calce viva impletorum, quæ calx renovata candefactione iterum atque iterum ad usum apta reddi potest; diligens et frequens adhibitio fumigationum cum chloro, acidis et ammonio; frequens adeo quotidie repetita dealbatio domuum, maceriarum et saepium cum solutione calcis. De viribus horum remediorum supra jam diximus. Si summum collegium res publicas administrans in his rationibus ab auctoritate magistratum omnium singulorum locorum sublevaretur atque omnes possessores domuum et omnes singuli etiam rursum, quantopere possunt, magistratus præceptorum rationem haberent; impensae

leves tantum essent, et successus forsitan multo major, quam ille sumptuosorum institutorum ad limites custodiendos. Nam putandum est, hisce rationibus tanta in extensione adhibitis, miasmata vel appropinquantia vel loco ipso orientia, etsi non prorsus delenda, tamen maximam partem decomponenda esse.

Quod nunc ad prophylaxin epidemiis jam erup-
tis adinet, hacc generalis sive specialis vel individualis esse potest. Generalis præcipue respicit vulgum ut convenientis regiminis physici et psychici rationem habeat; studet momenta evitabilia infectionem adjuvantia avertere, et rationes in usum fert, quae miasma vel contagium delere seu debilitare queant. Epidemia jam exorta, nullius momenti prophylaxi generali est, scire, num morbus contagiosus sit an tantum miasmaticus; nam rationes generales in utroque casu eadem sunt. Quod nunc ad regimen convenientis attinet, physicum præcipue postulat rationalem evitationem omnium momentorum, quae proclivitatem organismi ad morbum augere possint. Huc referenda sunt omnia momenta vim debilitantem vel perturbantem in organismo exserentia, ut immodicæ contentiones corporis et animi; errores diaetae, excessus in Venere Bacchoque; commoratio in cubiculis humilibus, humidis et omnino insanis; usus victus noxii; inopia necessarii vestitus. Saepissime vero multa horum

*) Saltem quod ad miasmata migrantia attinet.

momentorum paupertatis vulgi ergo inevitabilia flunt, ubi magistratus necessariorum adjumentorum rationem habere debet. Caute evitanda vero praecepta sunt, quorum observatione magna pars populi ex vitae ratione consueta eripitur. Ita exempli gratia in cholera asiatica usus vegetabilium, lactis et alimentorum acidorum primo valde infamatus est, quare permulti Orco mactati sunt. Pariter homines Veneri Bacchoque saepius se dare consueti, non subito illis prorsus abstinere, sed tantum moderatores esse oportet.

Vestitus eodem modo, quantum fieri potest, secundum praecepta postea commemoranda ratio habenda est. Ex more vero, id quod ad maximam partem pauperioris multitudinis attinet, vestitus inter momenta inevitabilia numerandus est.

Quod autem ad regimen psychicum attinet, praecipue omnes rationes terrentes prorsus evitandae sunt. Simul vulgum precibus et adhortationibus, praesertim a clero, atque divulgatione praeceptorum et praeservativorum, quantum fieri potest, consolari et tranquillari oportet. Ad rationes vero terrentes referimus, aegrotos a propinquis vi eripi et in nosocomia ex more valde odiosa transportari, atque domos morbo correptas statim claudi juberi, ne quis intrare et egredi possit. Quae rationes plerisque in casibus et praecipue in morbis miasmaticis prorsus improbandae sunt; nam separato

etiam incommodo mercaturae et consuetudinis, utraque motus et perturbationes animi gignit, quibus morbus malignior et periculosior redditur, et plebs aegrotos occultare, medicos autem aversari coepit.

Quod ad amuleta attinet, haec injuria nostris temporibus prorsus fere neglegi, putamus. Sine dubio perutilia sunt, quum psychico modo pavorem pellant, fide firma systema nervosum roborent et organismum ita infectione immuniorem reddant. Si amuleta medicamenta continent, certe etiam vi materiali gaudent, quum scrobicula cordis, ubi applicari solent, regio persensibilis sit ad pulsibus remediorum externorum. Optimum esset, si clerus amuleta commendaret, fortasse etiam distributionem eorum administraret.

Statim post accessionem epidemiacae cujusdam, si prius neglectum erat, necesse est nosocomia nimis impleta et alia loca ubi permulti homines accumulati sunt, sub ulla conditione nimio numero liberari, ne ceteri detrimentum capiant. Melius enim est, parvum numerum *verisimili* interitui, quam cunctam multitudinem *certo* offerre.

Quod ad rationes adtinet, quibus contagia et miasmata debilitanda sive delenda sint, huc omnia supra jam commemorata remedia pertinent, quae et in aperto et in locis clausis cum vi et perseverantia adhiberi debent. Quod vero ad magnos ignes attinet, morbo miasmatico — epidemico jam

saeviente, illi non prope domicilia vel in ipsis oppidorum viis incendi sunt; nam vehementer aëris motu, iis provocato, vapores miasmatici ignes versus vertuntur, igitur etiam domicilia, circum ignes sita, versus. Quamquam nunc semper magna miasmatis hoc modo condensati pars ignis fumique vi chemice et dynamice deleatur, pars remanens tamen, jam ex ipsa condensatione, multo certius morbum procreabit. Quod experientia quoque in omniibus febris flavae epidemiis probavit, ubi igne in viis oppidorum incenso lues semper vehementior facta est. Ex quo etiam res solita explicari potest, in domibus opificum ignis indigentium, exempli gratia fabrorum ferrariorum etc. febri flava saeviente semper omnes fere moriri (Reider, loc. cit. pag. 369). Quam ob causam Reider ignium institutionem improbat, sed, ut arbitramur, omni jure plane destitutus. Ea ipsa enim proprietas illorum vapores miasmaticos motu aëris adtrahendi, ignes majores aptos reddit ad miasmata a domiciliis locisque habitatis avertenda. Tantum eos majori intervallo a domiciliis in pratis aliisque locis incolitus incendamus necesse est. Memoriae dignum etiam est, tempore magnae pestis Londini, Carolo secundo imperante, medicorum consilio latrinas apertas esse, atque hoc facto, quum foetor per urbem se divulgasset, pestem evanuisse. Verisimiliter ammonium ex latrinis avolans hoc effecit.

Venimus nunc ad prophylaxin specialem sive individualem, epidemiis jam saevientibus. Quae multo majoris momenti est iis praecipue hominibus, qui periculum fugere nequeunt. Hic vero discriminis inter epidemias contagiosas et miasmaticas in primis ratio habenda est. Prophylaxi enim speciali apud priores multas et accuratissimas rationes contra impulsionem contagii postulante; illae apud alteras nullius momenti sunt, contagio non existente, et quum probabile non videatur, aërem miasmate impletum perpetuo et constanter ab organis respirationis averti posse. Prophylaxis individualis epidemiis jam saevientibus miasmaticis igitur nil nisi regiminis rationalis, vacuitatis a pavorre et motibus animi, et adhibitionis remediorum aërem depurgantium rationem habet *). Omnino, in epidemiis miasmaticis prophylaxis generalis gravior est, in epidemiis vero contagiosis prophylaxis specialis. Haec autem propositum habet singulos ab infectione tueri. Quod efficacit rationibus, quae veneno viam in organismum paecludunt, simulque hunc ipsum evitacione diaetac noxiae, regiminis

*) Nulla regula vero sine exceptione. Nonnullis in casibus etiam in epidemiis miasmaticis prophylaxeos individualis tutamenta haud negligenda, ut postea videbimus, ubi de febri flava tractabimus. In epidemiis autem, miasmati migranti originem debentibus, vestitus proprius, sponsa, perspicillum etc. prorsus inutilia sunt.

vitiosi, aliorumque momentorum nocentium evitabilium minus propensum reddunt ad contagium.

Ut contagio viae praeccludantur, quibus in organismum perveniat, in memoriam revocandae sunt corporis partes illud in primis absorbentes et prius jam commemoratae. Quae partes sequentibus apparatus in tutum reddendae:

Oculi perspicillo tutandi sunt, ita instructo, ut aditum aëris ad oculos prorsus impedit.

Nasus, labia, os et pulmones simul spongia marina satis magna et, ut rite, formata, teguntur. Quam spongiam parvos tantum poros habere et quatuor fasciolis colligi oportet. Ante usum aceto vel tenui solutione chlori irrigetur et denuo exprimatur. Verisimile est, contagium hanc spongiam non penetrare, quum partim mechanice retardetur in cellulis ejus, quarum ad parietes adhaeret; partim chemice aceto vel chloro deponatur, ita ut tantum aër atmosphaericus quasi filtratus in pulmones perveniat.

Meatus auditorius externus obturazione cum linteo in aquam chloratam vel acetum intincto tutandus est.

Genitalia foeminea externa eo tutanda, ut mulieres femoralibus linteis utantur, quae vero vacua fissura intermedia esse debent.

Manus manicis linteis obducendae sunt, inquisitionem pulsus per bene permittentibus. Plerumque

vero inutile est manus tegere, quum parum sint propensae ad contagium et sensibiles, etiam facilime lavari possint.

Capilli densi, mystaces et barbae curtae tondantur; ubi autem, quod ad capillos attinet, hoc semper fieri non posset, aut forte noceret; pars capillata capitis denso linteo, aqua chlorata vel aceto humefacto, tutanda est, ita ut aër ad capillos pervenire nequeat.

Fonticuli, vulnera, et omnes partes epidermide privatae accurate cum densis emplastris adhaesivis tegantur.

Quod ad vestitum attinet, respectis illis prius de incommodo ejus dictis, eam ex denso linteo albo vel Callicot tenui densoque constare oportet. Partes vestitus sint: femoralia longa nec nimis arcta, infra circum caligas constricta, ne contagium inter crura et femoralia penetret. Præterea tunica (Jacke), in antica parte clavis jungenda et absque ullis inutilibus appendicibus, quae tantum vehiculo contagii locum praebant ad adhaesionem. Fundis (Taschen) tali in vestitu difficulter instituendis homo sic ornatus sacculo linteo, loro humeris suspenso, utitur. Vester inferiores et vementum colli item ex linteo constent.

Qui vestitus hisce magnis commodis gaudet:
1) constat ex panno, qui minimam proclivitatem habet ad recipiendum principium contagiosum;

2) color ejus, respectis illis prius de pannorum colore dictis, item optimus est; 3) citissime et accuratissime lavatione depurgari potest; 4) levis et habilis est; 5) parum pretiosus est, facile igitur ab omnibus in majori numero, ad commutationem necessario, comparari potest.

Ad perfectam armaturam nunc adhuc opus est duobus vitris acido acetico et liquore ammonii caustici impletis, quibus nonnunquam spongia inhumigetur et universus vestitus adspergatur.

Medicus, vel alias qui infectioni se exponere debet, ita instructus domicilium mane nec nisi postquam more consueto jentaverit, relinquat ut manus et res suas obeat. Quibus peractis, vel si longius durarent, idoneo temporis intervallo et idoneo loco, universum vestitum cum altero aequali commutet, et priorem statim ad lavandum tradat. Spongia eadem manere potest; tantum eam primum in aqua frigida et deinde in aqua chlorata vel aceto identidem exprimi oportet. — Quod etiam pertinet ad tegumentum capitis et linteum in meatu auditorio externo. Perspicillum item in liquore idoneo abluitur et detergitur. Manus, collum et facies aqua frigida laventur; os nasusque internus aceto, vel aqua chlorata seu ammoniata eluantur; oculi aqua frigida vel melius aqua chlorata diluta seu aceto laventur. Bonum

etiam erit, Eisenmanno auctore, tenues vapores chlori vel ammonii inspirare.

Hoc modo medicus valde occupatus si fieri potest, ter quaterve quotidie, saltem vero bis agere debet. In diem sequentem tunc vestitus adhibitos denuo lavatos et desiccatos esse oportet.

Perbonum etiam videtur esse, si medicus, breviter antequam nosocomium vel singulos aegrotos visat, fumigationes depurgatorias institui et loidices omnium aegrotorum levari jubeat, ut aërem purius inveniat, neque aegrotos insipienti contagium per longius tempus sub loidicibus coacervatum, obviare infundat.

Constat, adhibitis similibus rationibus individualibus hominibus sceleratis, durantibus epidemiis pestilentialibus, non raro successisse negotium scelestum et impium sine ullo periculo infectionis perficere. Eodem fere modo etiam in novissima epidemia Constantinopolitana plures medici morbum a se averterunt. Sapienti sat! —

Regimen, evitatio momentorum nocentium evitabilium, remedia aërem depurgantia in cubiculis, quod ad prophylaxin specialem attinet, secundum regulas apud prophylaxin generalem commemoratas, instituantur. — — —

Pervenimus nunc ad prophylaxin in morbis contagiosis sporadicis. Ea autem varia est secundum fixam vel volatilim contagii naturam. Si contagium

est fixum, praeceipue contactus partium sensibilium corporis cum vehiculo ejus evitandus est. Si nihilominus vero manus vel aliae partes fortuito seu necessitate coactae eo contaminatae sunt, quam celerrime remediis contagium delentibus et optime liquore ammonii caustici lavandae et depurgandae sunt. Etiam partes quae contactum evitare non possunt infractione cum oleo unguinoso vel adipe tutandae. Statim post contactum necessarium haec obductio iterum lavando removenda est.

Si autem contagium volatile est, in casibus sporadicis, ideoque non ita malignis, spongia, perspicio et proprio vestitu vix opus est. Semper vero ante visitationem medicus fumigationes depurgatorias, ventilationes et lavationes aegroti cum aqua chlorata vel acido muriatico diluto instituere jubeat. Invabit quoque aegrotos morbis contagiosis affectos postremo salutare, quo facto medicus quam celerrime faciem, manus et oculos aqua frigida vel acetata aut chlorata lavet, liquida haec naso immittat; vapores chloratos, ammonios tenues inhalet, vestimenta diligenter aëri exponat et ammonio vel aceto conspergat. In ejusmodi visitatione caveatur necesse est, ne saliva deglutiatur, (Neumannus); etiam sudarium chloro vel acido acetico imbutum naso objicere haud inutile videtur. Prioribus temporibus commendatas masticationes aromaticorum, cubebarum, piperis jamaicensis etc. nullam utilitatem exoptatam

ostendisse, experientia edocti scimus. Prae ceteris vero in morbis valatiliter contagiosis sporadicis remedia aërem purificantia jam ipsis inititis morbi in usum vocanda sunt, nec non illa a Bernardo *) optimo jure laudatae ac commendatae lotiones, balnea atque perfusiones aegroti, partim hujusc ipsius causa, partim eam ob causam, ne contagio mora et occasio accumulandi augendique detur. In primis hisce in casibus, secundum statum naturalisque cutis et morbi, lavationes acido muriatico diluto, a Bischoffo saluberrimo successu institutae, vel liquore ammonii caustici adhiberi poterunt.

Quae adhuc usque attulimus, ad prophylaxin valitudine adhuc bona gaudentium spectabat. Nunc ad ea convertamus animum, quae sint instituenda ab arte medicinali, cum infectionis jam persecutae certa signa apparuerint, vel, ut aliis verbis utamur, cum prodromi morbi imminentis vel instantis adsint (prophylaxis impropria a nobis dicta). Remedia hisce indicata, talia tantummodo esse queunt, ut vel vim quandam delendi ac solvendi in morbi materiam vel contagium exerceant, vel organa excretoria organismi affecti ad ejiciendam seu excernendam morbi materiam impellant. Remediis quae vel directe vel indirecte morbi materiam delent, extingunt, adnumerare licebit:

*) Fieberlehre.

Tartarum emeticum, cuius effectus nec non et ille sequentis remedii non solum a vomitu inde excitato, et juncta cum hoc aucta actione cutis dependere videtur. Nam effectum desinfectantem ea tantum conditione in primis efficere videtur, si doses maiores suppeditatae nec vomitum nec alvi profluvium praese ferunt. Quod quum ita sit, Eisenmanno auctore vis prophylactica hujus remedii certe multo major et efficacior erit, si dosibus majoribus et talibus substantiis junctum praebeatur, quae vim emeticam illius coercere valent. Tum excretionem eo majorum et fortiorum per cutem renesque fieri contendit, et hunc in finem Eisenmannus formulam sequentem tart. emet. porrigendi proposuit: R. tart. emet. gr. 2 Ammon. subcarb. gr. 4 Opii puri gr. 1/2 Pulv. cort. cinnam. gr. 5 Pulv. rad. Saleb gr. 8 Mf. pulv. dent. tal. dos. No. 4 S. omni bihorio pulv. unus sumendus.

Cuprum sulphuricum et cuprum sulphurico-ammoniacale. Praeparata duo, quae fortasse adhuc majori vi ad delendam morbi materiam gaudent, quam tart. emet. Eisenmanno auctore praeparata cupri primum dosibus minoribus suppeditanda sunt, circiter gr. 1/2 pro dosi apud adultos, et sex vel octo talibus dosibus porrectis, dosi plena emesin movente.

Praeparata ammonii et praesertim ammonium causticum. Vis quam maxima, ut videtur, desin-

ficiens hisce remediis finest, nec efficacitas tantummodo ab incitata cutis functione deducenda. Optimo cum successu ammonium caustic. sub forma aquae Luciae (Eau de Luçé) praebeamus, immerito paene obsoleti vi saluberrima gaudentis remedii: R. ol. succin. gtt. 6 Alcohol. dr. 2 Tinct. Kalin. scr. 1 liquor. ammon. caust. unc. 1 MS. gtt V—XV omni bihorio vel saepius in aqua vel infusione theae donec sudor universus existat.

Opium. Remedium maximi momenti ad curam prophylacticas in permultis morbis contagiosis miasmaticisque. Functiones omnes organismi validiores reddit, ideoque magis aptos ad superandum et excernendum denique venenum ex organismo. Haud raro hisce in casibus doses maiores solito in usum vocantur.

Olea pinguia non exsiccanda, oleum olivarum, amygdalarum etc. Utilitatem praeccipe in stadio prodromorum maximae partis morborum typhosorum sapissime probaverunt. Oleum hoc modo propinatum, tractum intestinalem, renes atque cutem ad frequentiorem excretionem impellere fertur.

Frigus, partim topice adhibitum, partim sub forma perfusionum vel balneorum frigidorum haud raro effectum saluberrimum monstravit ad morbos contagiosos praecavendos.

Denique huc referenda sunt multa specifica sin-

gulis morbis adhibita, de quibus postea mentionem faciemus, ubi de his singulis morbis agemus.

Ad illa remedia, quae excretionem contagii ex organismi finibus curant, prae ceteris referenda sunt Diaphoretica. Hisce adnumerare licet:

Tart. emet. in formula supra commemorata.
Ammon. praesertim sub forma aquae Luciae. *Opium* praecipue sub forma pulveris Doveri, vel etiam purum. *Nonnullae compositiones diaphoreticae*, exempli gratia Pulvis sudorificius anticontagiosus Mosti: R. Moschi, Castorei, Camphor. aa gr. $\frac{1}{2}$ Nitri depur. gr. 4. Rad. artem. vulg. scr. $\frac{1}{2}$ Rad. Ipec. gr. $\frac{1}{2}$ Rad. Serpentar. Elaeos. succin. aa gr. 6. Mf. pulv. dent. tal. dos. No. 6. S. in lectulo omni horae quadrante unus pulvus sumendus donec sudor accedit, qui infuso sambuci sustentandus est. — Vel: R. Camphor. gr. 3. Ammon. subcarb. gr. 6. Acid. benzoic. Elacos. succin. aa gr. 10. Mf. pulv. Dent. tal. dos. No. 6 S. ut pulvis prior sumendus. — *Praeterea balnea tepida aquosa, balnea vaporum sic dicta russica*, salubri effectu nonnunquam gaudent. *Inunctio totius corporis oleis unguinosis*, sudorem fortē et universalem provocans. *Venae sectiones* haud raro in prodromis nonnullorum morborum contagiosorum et epidemicorum magno successu adhibitae, quibus institutis plerumque sudorem erumpere dicunt.

Nihilominus omnia vixdum allata remedia pro-

priis suis indicationibus gaudent, nec omnia in omnibus morbis contagiosis ac miasmaticis adhiberi possunt. Quam ob causam nunc jam supra commemoratos a nobis morbos iterum eodem ordine perlustrari necesse esse videtur, cum adnotationibus adjectis in unumquemque quae sint adhibenda remedia ad prophylaxin singulorum; tali vero ordine, ut primum illa ad prophylaxin stricte sic dictam inservientia, tum vero alia, prophylaxin impropriam adjuvantia, persequamur; praeterea etiam vehicula contagii cujusvis morbi commemorabimus.

1) Morbi typhosi.

a) *Pestis* *). Vehiculum contagii pestis materia puriformis ex bubonibus esse dicitur; sed etiam secretiones ceteras, nec non aërem aegrotum circumfluentem, cutis exhalatione et pulmonum infectum, partem aliquam conferre, verisimillimum est. Ideoque pestem et fixum et volatile contagium gignere constat. Contagium hocce pestis odore proprio, illi convallariae majalis simillimo esse auctores nonnulli afferunt; alii odore taedioso suavi. Ceterum contagium haud valde volatile; siquidem auctoribus duorum triumve pedum distantia illud tantum ab aegroto propagari affirmantibus fidem habere in incerto adhuc relictum sit.

*) Loimotyphus Eisenmanni.

Ad prophylaxin generalem pestis omnia supra a nobis commemorata referenda sunt. Prae ceteris hic politia medicinalis latissime pandi potest. Ceterum etiam in Chamsin, illum ventum venenosum, in desertis illis aequoribus terrestribus Africae septentrionalis, praecipue vero Aegypti, inde ab aequinoctio veris ad aestatis solstitium ex occasu hiberno saevientem et valde electricum, intentionem maximam converti necesse est. Pestis in Aegypto, veris ejus incunabulis, ex more tempore hujusce venti exoritur et subito saepissime desinit vel mitior redditur, aquilone a maris regione adspirante*). Chamsin eo magis electricitatis partem amittit, ideoque etiam incommodorum sequentium partem, quo magis per magnos bene excultos agros et regiones, praecipue vero arborum sylvarumque abundantia instructos viam petit. Inde facillime eluet, quamnam ob causam Aegyptus prioribus temporibus a peste illa inimicissima prorsus vacua et adhuc nonnullis saeculis ante raro tantum ab ea correpta sit. Nam nunc ne vestigia quidem tenuissima politiae medicinalis ibi circa civium incolarumque salutem ab hac parte invenienda sunt, ita ut aër, pessimis effluviis et exhalationibus nullo opere publico coercitis, depravatus,

causam uberrimam morborum praebeat. Terrae etiam culturam paene omnino extinctam et regiones per amplas arenis ex desertis aequoribus magis magisque obrutas videmus, ita ut Aegypti inulta pars desertis illis locis indies proprius accedat et Chamsini vires inimicissimae magis magisque in crescant et augeantur. Prae ceteris itaque necesse esse eluet, si ad prophylaxin generalem spectamus, locorum illorum desertorum partem iterum excoli, quae res, ut cum Eisenmanno arbitramur, puteis illis arte exstructis, novissimis temporibus inventis, quae cysternae artesianae sunt dictae, haud magni laboris erit; deinde etiam colendis silvis in regionibus meridio - occidentalibus Chamsino indomito fines frenosque imponere. Quod si nonnulli nimiis difficultatibus impedimentisque ingentibus circumdate putant, meminisse licet, quod Eisenmannus hac de re praeclare sentit hisce verbis: „Vires aptas et potentes ad aedificandum murum Sineensem et ad exstruendas pyramides giganteas, certe etiam Aegyptum hoc alterove modo contra immersionem arenae at potestatem Chamsini tueri posse.“

Quod ad insitionem pestis ut remedium prophylacticum generale adtinet, Sarafino Sola et Eusebio Valli experimenta huc spectantia instituerunt. Materiam puriformem ex bubonibus sumtam cum oleo olivarum permiscuerunt, mixturamque

*) Quod plurimi observatores obtinent. Vide Eisenmannum, loco citato, pag. 575, 599 et seq.

hanc vel in cutem inficavere vel ope scalpelli parvi sub cutem regionis inguinalis submiserc. Quo facto pestis gradu ac decursu mitior excitata, oleis interne abhibitis nec non inunctionibus oleosis facillime superata fuit, et quod gravissimum, contra infectionem alteram tutelam certam praebuit. Experimenta haecce enumerata, quae maximi sunt momenti, reiteratione accurata indigent, comprobationemque valde exoptatam exspectant. Pariter Valli nos certiores facit, materiis puriformibus et variolarum pustulis sumtis, invicem mixtis et cuti hominum innuntis, qui nec peste nec variolis adhuc infecti fuerant (num et arte vaccinationis? incertum relinquit) gradum leviorem pestis excitare posse, ad evitandam infectionem idoneum.

Prophylaxis specialis pestis secundum regulas jam supra admonitas instituenda est. Etiam inunctiones totius corporis cum oleis diversis adiposis, nec non fonticulorum applicatio commendatae sunt, animadversione illa nisae, quod homines oleum portantes et illi ulceribus veteribus laborantes ab infectione pestis liberos se praebuerunt. Quae vero inunctiones oleosae munditiae satis parum inservire atque cutis liberae functioni damnum difficultatesque afferre, plane eluet, nisi homo ab hac quasi vernice densa obductus quotidie vesperi diligentissime lavationibus liberatur. Quo

nisi facto inunctiones oleosae ea de causa jam noxiae esse debent, quia pestis contagium libentissime oleosis adhaerere notissimum est. Praeterea etiam, si oleosis vim quandam contagio oppugnandi vindicare placet, certe in cutem solam eam exercent, quo vero atrio, ut jam antea monuimus ubi de variis viis contagii in organismum excipiendi diximus, rarissime infectio exstat. Itaque supra a nobis considerata remedia ad prophylaxin specialem forsitan praferenda. Fonticulorum vero applicatio pari modo noxia potius quam utilis, ni fallimur, videtur, si perpendimus quae supra de vi absorbtiva vulnerum recentium admonuimus; quod etiam recentiori rerum experientia probatum est. —

Pariter etiam insecta nonnulla, praecipue vero muscae, contagium pestis saepissime transferre ideoque propagare dicuntur; quod si ita est, hanc in rem intentio sedulo convertenda, locusque quem musca contigit, quam celerrime liquore ammonii caustici lavandus est.

In stadio prodromorum incipientium nullum remedium magis aptum ad ejiciendam morbi materialem peccantem esse priusquam majore evolutionis gradu in organismo existat, scriptores obtinent, nisi usum internum olei olivarum vel amygdalarum, in dosibus unc. 4 — unc. 6. Praeterea etiam emetica ex cupro sulphurico, tartaro stibiato,

sub supra citata formula adhibita, forsan successum haud minus exoptatum quam oleum monstrabunt. Eadem de balneis tepidis, de diaphoreticis fortioribus, de aqua Luciae ad gtt. XXX—L monenda.

b) *Typhus contagiosus*. Vehicula contagii sunt exhalatio cutis et pulmonum, faeces, de quibus I. Frank refert: „ex faecum inspectione plurimi medici se infectos fuisse nobis narrarunt;“ forsan etiam urina, pituita nasi et pharyngis. Contagium typhi specifico odore gaudet, praesertim in insecta effectum exercente, quod eo elucet, quod cimices in lectulis typho affectorum moriantur. Contagium levius aëre atmosphaericō esse videtur, nec latissime propagari potest, sed in altum tendit, ita ut summae domus nosocomialis, suggestus et loca altiora aedium sacrum, maximum infectionis periculum afferant. Auctore Hildenbrando contagium hocce etiam in locis obscuris, luce privatis et prorsus oclusis, latius se propagare fertur, eam sine dubio ob causam, quod lucis vi et actione contagium decomponitur. Idem admonuit, siccitatem aëris propagationem contagii impedire, humorem e contrario eam adjuvare. Fumus auctore Neumanno contagium typhi petechialis decomponit, ita ut omnino non gradum apertae evolutionis adtingat. Idem in scriptis enarrat, nunquam se vidiisse typhum in tuguriis fumo nec non multitudine hominum impletis erumpentem; statim vero hoc

factum esse, ubi hi ipsi homines in regiones venerint ubi tuguria fumariis instructa fuerint.

Prophylaxis generalis, ante et post manifestam morbi eruptionem, secundum regulas jam supra dictas instituenda est. Praecipue vero hisce de rebus lectorem benevolum ad Neumanni propositiones prophylacticas typhum contagiosum et res nosocomiales continent, remittamus, quae a viro tam ingenioso quam artis peritissimo in scriptis suis notissimis plana nec minus perspicua et evidenter sunt allata. In primis Neumanno auctore aegrotos contagio typhoso affectos nunquam in cubiculo proprio accumulari licet, nam eo contagium in ingens augeri et periculosius reddi solere confirmat, sed e contrario inter ceteros aegros promiscue distribui suadet, ubi infectio rarius animadvertisatur, ac facilius evitanda sit. Praeterea Neumannus utensilia et vestimenta aegrotorum maximi momenti esse monet. Nunquam lintea sordida eorum in uno loco accumulanda sunt, in primis vero indusia et sudaria; lintea immunda multo majus periculum certae infectionis, gradumque multo vehementiorem morbi afferre, quam ipsos aegrotos, novissimis temporibus experimentis evidenter extra omnem dubitationis aleam positum est. Curandum quoque est, ut lintea quam celeriter laventur, nunquam vero aliter, nisi baculis longis nec non cum calce. Ne convalescentes, dum

e nosocomiis revertuntur, morbum vestimentis latius propagent, necesse est, vestimenta illa priusquam e nosocomio dimittantur aegroti, fumigationibus sulphuricis in arca institutis, accuratissime expurgari.

Etiam insitio typhi contagiosi ut remedium prophylacticum generale epidemiis instantibus commendata est. Quum vero hucusque cum contagio febris petechialis ipsius nondum successerit (verisimiliter autem methodis falsis adhibitis) contagium morbi illius armentorum, sub nomine pestis bovillae notissimi, commendatum est loco illius typhi. De quo vero jam prius mentionem fecimus. Eodem jure etiam contagium typhi contagiosi equorum ad hunc finem tentandum esset, cum morbus ille semper fere tempore bellorum et epidemiarum febris petechialis apud equos saeviat.

Quae de prophylaxi generali diximus etiam de prophylaxi speciali stricte sic dicta valent. Prandium priusquam medicus ad aegrotos visitandos domicilium relinquat, sumendum, nec solum ex vini potu vel spirituosis constare debet, quae ceterum modice tantum permittenda sunt, quum dispositionem ad contagii receptionem augeant.

Prophylaxis impropria, jam manifestis infectionis et morbi instantis prodromis, secundum Neumannum sequentium momentorum rationem habeat necesse est. Si prodromorum signa apud hominem

invenimus, qui loco hominibus sanis nimis impleto morabatur, ubi aer depravatus causam morbi praebuerit, aegrotum, quantum fieri licet, in aere libero subfrigido morari oportebit, praeterea eum lotiunibus capitis aqua frigida sedulo instituendis nec desiccandis tractari, et pro potu acetum aqua dilutum porrigi. Si nausea vomiturationesque adsint, emeticum porrrectum detimento est, quia tunica mucosa tractus intestinalis hisce in casibus per consensum tantum affecta esse solet. Si vero infectio communicatione atque contactu cum aegrotis incidit, emeticus usus uti balnei tepidi omni jure commendandus est. Fortasse et doses majores olei amygdalarum vel olivarum, ex analogia cum peste, hisce in casibus optimo cum successu adhibendae erunt.

c) *Puerperotyphus*. Vehiculum contagii verisimiliter omnes secretiones et excretiones aegrotarum exstant, prae ceteris vero lochia, nec minus aer agram circumfluens, quare facilime medicus vestimentis suis morbum ab una ad alteram puerperam propagare et transferre potest. Cubiculis nosocomiisve ubi hic morbus sedem collocavit, contagium tenaciter inhaeret et saepissime lenioribus tentaminibus ad id delendum et removendum institutis diu resistit, quam ob causam ad hunc finem gravissima et fortissima disinfectionis remedia adhibenda sunt.

Prophylaxeos partem gravissimam in tractatione idonea gravidarum et parturientium positam esse, ars obstetricia probat. Cura maxima adhibenda est, ne instituta puerperarum curationi inservientia publica, multitudine permagna aegrotarum impleantur, deinde ut aëri puro et recenti, quam saepissime, verum satis caute, introitus permittatur. Praeterea fumigationes aceticae et aliae sunt adhibendae. Ad usum internum ut remedium prophylacticum, in primis si dispositio gravidarum et puerperarum ad alvi obstructionem adest, potio Lenhardtii valde commendata est: R. kali sulph. unc. 1 solve in Vini gallic. rubr. unc. 16 S. quotidie cyathum unum vel sesquicyathum sumendum. Prae ceteris vero hic quoque diligentissime evitandum est, ne contagium transferatur, morbus itaque propagetur. Medicus nec non obstetrices ideo puereras hoc morbo affectas ultimo visitent, et vestimenta priusquam denuo ad alteram sanam accedant, purificationi diligenti subjiciant; quae vero vestimenta, epidemia saeviente, e materiis potius supra commemoratis facta, elegantur.

Quod ad prophylaxin impropriam attinet, venae-section ab ipso morbi initio instituta, optimo successu esse videtur; emetica tantum post nimios cibos sumtos indicata sunt. Mosto auctore die primo vel altero morbi, guttulae sequentes non raro maximi momenti fuerunt atque morbum in

pluribus casibus viginti quatuor horis repressisse dicuntur: R. Elixir. acid. Halleri dr. 1. Laud. liq. Sydenh. dr. ½ MS. omni trihorio gtt. 15—20 in cyatho ptisanae ex avena excorticata paratae. Quae guttulae tantum per viginti quatuor horas aegrotis praebantur, tum exponantur effectusque observetur. Ab Eisenmanno ex analogia ceterorum typhorum in stadio prodromorum doses majores oleorum adiposorum commendantur.

d) *Gangraena nosocomialis.* Vehiculum contagii ichor ulcerum est, e quibus vero etiam per atmosphaeram dispergitur, in primis autem vestimentis, fasciis chirurgicis et instrumentis non satis depurgatis propagatur. Odore specifico proprio et hoc contagium esse pro vero habetur. Prophylaxis hanc ad rem curam maximam conserat necesse est, ne cubicula ultra modum impleantur aegrotis, neve aëris corruptio in iisdem existat. Pari modo et hic alia remedia supra jam commemorata quae ad prophylaxin generalem attinent, indicata sunt. Praeterea munditia sit maxima in adhibendis fasciis, vinclis; quibus adhibitis semper aliae recentes in usum vocandae sunt, adhibitas vero repudiari necesse est. Werneck vincula acido acetico irrigata magnis extulit laudibus, ut tutamentum apud vulneratos infectione adhuc liberos. Si symptomata sordium gastricarum adsunt, laxantia et emetica praecipue haud negligenda.

Omnium fere consensu et lotiones aceto vini institutae atque fasciae eo imbutae saepe satis sufficiunt, ut vulnus in statum integrum reducatur, etiamsi certa gangraenae instantis signa jam adparcent. Eodem scopo et solutio levis arsenici nec minus aqua chlorata fortis, aqua kreosoti ab omnibus artis peritis, optimo, ut opinamur, jure laudantur et commendantur. Acque ac vixdum perlustrata remedia camphorae usum nonnulli medici, medendi munere jam longius per tempus functi, comprobaverunt, atque obtinent, huic remedio vires specificas ad extinguendam et obliterandam potentiam ichoris gangraenae nosocomialis inessc.

e) *Angina gangraenosa.* Vehiculum contagii hujus ichor ulcerum, fauci insitorum est, a qua vero etiam in exhalationem pulmonum aegroti transfertur atque pluribus aegrotis in unum locum non satis spatisum aggregatis, etiam atmosphaerae cubiculi communicatur. Quod attinet ad prophylaxin infectionis, cura aëris puri, saepe emendandi, fumigationum desinificantium, primum adtentione medici digna est. Medicus ipse caveat, ne respirationi aegroti ultra quam necesse sit, se exponat; contra statim post visitationem aqua chlorata gargarizet et in nasum immitat paululum aceti etc. Primis symptomatibus instantis gangraenae in scarlatina maligna apparentibus, a Neumanno frictions externae colli cum liquore ammon. caust., satis

saepe adhibitae, laudantur. Praeterea in ipso initio morbi hujus epidemici emeticum ex cupro sulph. fortasse prospero successu preebeatur.

f) *Noma.* Vehiculum contagii est ichor ulcerum, uti etiam atmosphaera aegrotum circumfluens. Contra morbi hujus momenta causalia, quae adhuc ignota sunt, nihil in usum vocare possumus. Attamen verisimillimum est, momenta debilitantia ac crasin organismi dissolventia praecipue hunc morbum gignere; itaque illa momenta causalia, apud liberos debiles, in cellis subterraneis humidis, lucis radiis privatis occlusisque vitam degentes, evitanda. Misce in easibus usus calomelanos aliorumque crassim organismi depravantium remediorum non nisi cantissime fiat. Propagatio contagii secundum regulas universales impediatur. Quum prodromi plerunque attentionem fugiant et in obscuro lateant, perpauca tantum ad reprimendum instantem morbum arte fieri licet. Quando vero macula parva in gingivis etc. oculis incidit, Mostus, emetico ex ipecacuanha et tartaro stibiato (melius fortasse ex cupro sulphurico) adhibito, in regionem malarem affectam fomentationes ex aqua chlorata, dein balneum aromaticum, et ad usum internum infusum valerianae cum chinino et acido Halleri propinavit, quibus adhibitis semper effectum salubrem se vidisse contendit. Alii ferrum candens vel acidum sulphuricum concentratum, primo initio morbi in usum

ferunt. Inprimis vero hic etiam usus natri chlorici in ipso initio morbi admittendus, nec negligendus.

Omnia quae nunc de cancere aquatico attulimus, etiam ad gangraenam genitalium infantum pertinent.

g) *Pustula maligna*. Vehicula contagii omnes hoc morbo laborantium et mortuorum armentorum corporis partes, cornua adeo et ungulæ, secretiones atque excretiones esse videntur; praecipue vero exsudatum gelatinosum sub cute famosum est, quam ob rem etiam in primis periculosum est cutem detrahere a bovibus hoc morbo mortuis. Carnem vero durante morbo caesorum boum sine ullo detrimento in usum ferri posse auctores contendunt. Contagium fixum est, nec nisi directo vel indirecto contactu propagatur. Saepius insecta, præ ceteris vero muscae, id transferunt. Prophylaxis generalis hujus morbi pertinet ad artem veterinariam, quae praeceptis idoneis epizootiarum eruptionem, quantum fieri potest, impedire debet. Quod ad prophylaxis individualem adtinet, tempore saevientis epizootiae rusticos aliosque qui vel directum vel indirectum armentorum morbosorum contactum evitare nequeunt, necessariorum remediorum rationem habere oportet. Equi et boves morbo affecti nec nisi manibus et brachiis oleo seu adipe bene inunctis tangendi, atque statim post contactum partes illae accurate aqua sapone infecta vel melius lixivio depurgandæ sunt. Loca nuda corporis, in-

primis vero faciei, quae muscae aliaque insecta contigerunt, quam celerrime liquore ammonii caustici vel lixivio lavanda. Lanios et homines ab animalibus jam mortuis cutes detrahentes, manicis e corio adipe inunctis uti, atque faciem auresque oleo unguinoso vel adipe inungere, caput vero tegumento tueri necesse est. Pelles, cornua etc. armentorum mortuorum eodem modo cautissime tractanda sunt, quum experientia doceat, contagium per longum tempus iis adhaerere, neque efficaciam perdere. Quam ob causam etiam partes illæ aut delendæ aut, si in mercaturam veniunt, semper ut merees impuræ et periculosæ designandæ sunt.

Pustula ipsa ex more absque prodromis erumpere solet. Si forsitan vero prodromi, sensus ardoris dolorisque quocunque corporis loco, contactui contagii antea exposito, animadvertisuntur, vel motus febriles accedunt: emeticum e tartaro stibiatu seu cupro sulph. ammon. in usum vocandum, pars suspecta corporis vero cum aqua oxymuriatica, vel aqua calcariae chloratae fomentanda. Pustula autem erumpens statim aut exscindenda, aut kali caustici opere prorsus delenda est. Si hoc fieri non potest, pustula graviter scarificanda saltem et lapide caustico erodenda. Quo facto tota corporis pars ubi sedem habet fomentis saepe renovandis ex aqua chlorata vel solutione natri chlorici diligenter tractanda, ad usum internum vera aqua Lu-

ciae propinanda. Si breviter ante homo escam ingesserat, emeticum ex ipecacuanha haud negligendum. Tart. stib. hoc in casu evitandus est; nam diarrhoea, non raro usu ejus provocata, statum pejorem reddit. Commendatum etiam est, primis signis pustulae malignae se monstrantibus, fomentum e fimo bubulo recente et lacte vaccino, super totum brachium vel aliam partem affectam per quinque sexve horas ponere. Cujus remedii utilitas probata verisimiliter ammonio in fimo adscribenda est.

2) *Morbi miasmatico-epidemici.*

a) *Febris flava, Loimochelosis Eisenmanni.* Reider *) miasma hujus morbi nec nisi in navibus exhalatione et vaporibus aquae putrescentis in fundo navium, sic dictae sentinae, nasci, pro certo affirmat. Quam in rem prophylaxis generalis curam maximam dirigere debet. Ortum vaporum putridorum impeditre; tum jam exortos delere atque a locis habitatatis avertere oportet,

Propositum genesin vaporum putridorum impediendi eo assequimur, ut saburrac, necessariae ventilationis et munditiae uti remediorum aërem depurgantium in fundo navium rationem habeamus. Quod nunc ad saburram adtinet, ex rebus aquam

non insugentibus constet. Aqua enim, saburram arenaceam, glareaceam vel terrenam omnino penetrans, partim aestu regionum tropicarum, partim lucis aërisque recentis in fundo navis clauso inopia depravatur, nec facile renovari potest, nisi saburra ipsa commutetur. Multo melius igitur saburra ex magnis lapidibus vel majoribus metallorum fragmentis est, hisce aquam non insugentibus ac remotionem quotidianam sentinae antliarum ope permittentibus. Necesse enim est, in regionibus febri flava famosis, tempore aestatis, sentinam quotidie antliis exhaustire et recentem aquam loco ejus immittere. Neque etiam frequens fundorum ventilatio negligenda. Nonnullis saeculis ante febris flava nondum exstitit, quod Reider eo momento præ ceteris adscribit, ut navium culinae illis temporibus in insimo fundo essent, fumus igitur vim desificantem in exhalationes noxias sentinae exercere potuerit. Nunc vero culinae navium, ut constat, in stegis instituuntur, et fumus vires saluberrimas suas in exhalationes illas haud amplius exserere potest. Quo modo nunc vapores noxias fundis inferioribus ex more clausis neque aperiendis abigere? Optime hoc, ni fallimur, efficeretur, si fumaria culinarum ita construerentur, ut, ope tuborum e lamina fumus ad arbitrium in fundum induci, ex hisce vero iterum, altero tubulo, post aliquot temporis spatium emitiri queat. Hoc modo etiam sumigatio-

*) Untersuchungen über epidemische Sumpfsiebe etc.
Leipzig, 1829.

nes cum corporibus halogenatis, fumigationes sulphuricae atque nitrica in culina institutae, in fundos induci possent.

Non raro fit, naves exinanitas, prius jam immundas nec satis depurgatas, novas merces excipere, magnam inferiorum fundorum partem impletantes et aëris atmosphaerici aditum plane impedientes. Saepe nunc quantitas mercium impositarum non suppetit pleno oneri, atque navis semionerata per menses nonnunquam in portu vel canalicibus hujus moratur, exspectans ut onus compleatur. Saburra nunc prius jam vitiosa, sentinaque semi-depravata exstante, utraque, magno aestu simul regnante, mox ad illum putrescentiae gradum pervenit, qui febrem flavam gignere solet. Quo modo etiam in Europa australi hoc miasma nasci potest. Hanc ob causam spatium temporis, in quo naves mercibus onerandae sunt, regionibus febri flava famosis et anni tempore huic morbo secundo, accurate praescribi et desiniri necesse est. Semper etiam naves immundae onus exspectantes propriae politiae portum curantis observationi subjiciendae sunt. — Positus quoque variarum in portum inventarum navium inter se magui momenti est. Illis in regionibus febri flava famosis, tempore aestatis Etesiis ex more spirantibus, ventove alio plurumque perstante; naves immundas suspiciosasque, etiam remediis depurgantibus jam in usum vocatis,

tali modo, quantum fieri potest, ponи necesse est, ut ventus vaporess iis exorientes non alias sanas naves vel oppidum versus impellat.

Si vero statu maximaе putrescentiae sentinac exhalationes perniciose in navi exortae sunt, atque febris flava inter nautas jam erupit: omnium rationum pessimam et inhumanissimam est vetare, navem infectam appellere, vel nautas in illa ipsa navi per quadraginta dies ob suspectam veletudinem morari jubere. Hoc enim modo omnes fere orco mactantur. E contrario naves infectae, brevi depuratione fumi aliorumque remediiorum desinfectientium ope cum vi adhibita, quam celerrime more aliarum, sed loco deserto, exinaniri necesse est, quo facto iterum simul cum mercibus idoneis remediis accurate depurgandae sunt. Vix adeo necesse esse videtur, omnes naves infectae merces promiscue depurationi subjicere; sed eas tantum, quae proclivitate miasmata insugendi insigniuntur, atque notissimum illum odorem navallem facile recipiunt, ut lana arborca, mattae, bombycina etc. Supervacaneum certe esset, etiam majora metalli alicujus fragmenta, vasa vinaria plena etc. depurationi exponere.

Quae pertinuere ad prophylaxin generalem in navibus. Quod nunc adtinet ad prophylaxin universalem iis in oppidis portu instructis, quae morbum terribilem huic localitatis ergo timere debent: sequentium momentorum rationem habere opus est.

Priusquam navis e regionibus tropicis cum saburra vetere, vel quae per longius temporis spatium onerata ad ancoram consistebat, in portum penetraret, necesse est satis procul a portu aquam marinam antliis identidem in cavum inferius infundi et exhauriiri, atque remedia desinfectio in fundo adhiberi. Praecipue forsitan carbones hoc in casu in usum vocandi, proprietatis eorum gratia, odores quoilibet citissime extingendi. Reider in primis commendat aquam Javelli, qua putrescentiam sentinac statim interrumpi et genesin exhalationum perniciosarum impediri contendit. — Quibus rationibus exsecutis, navis suspicosa satis procul a locis habitatis merces saburramque exinanire potest. Si vero saburra pervetus jam ideoque depravata, melius est eam in alto ejicere. Tunc fundos antliis aqua marina identidem impleri, deinceps vero deflagratione pulveris pyrii, fumigationibus halogenatis, sulphuricis, appositione majoris carbonum cendentium quantitatis et in primis etiam frequente dealbatione depurgari necesse est. Quo facto navi in portum venire liceat. Merces vero exoneratae non nisi notis remediis, fumigationibus etc. depurgatae in opidum transportandae. Utique necesse est, et naves et merces depurgandas satis procul a portu oppidoque vel aliis locis habitatis ponit, et tali modo, ut exhalationes vaporesque iis exorientes vento commodum regnante illuc portari nequeant.

Praeterea huc pertinet institutio diligentis et accuratae politiae portum observantis et secundum regulas notas munditia portus locorumque quae circumjacent, depurgationi canalium vicinorum, conditioni arborum etc. prouidentis. Interdum etiam, praecipue tempore valde aestuoso, remedia antimiasmatica, secundum regulas prius jam commemoratas, serio in usum vocanda. Quod vesperi optime, post solis occasum, fieri debet.

Epidemia jam erumpente, prophylaxin generali prae ceteris curare necesse est, omnes naves suspicosas statim a portu et a propinquitate locorum habitatorum amoveri, atque loco idoneo deserto exinaniri et depurgari. Simul rationes prophylaxeos universalis maxima cum extensione et vi, juxta portum et in oppidi viis huic proximis, maxime vesperi post solis occasum, et directioni yenti, miasma moventis, respondentes, in usum ferendae. Deflagrationes majorum pulveris pyrii quantitatum prae ceteris utiles esse dicuntur. Ita in navibus, febri flava valde affectis, pugna navalium casu facta, hic morbus subito finem cepisse traditur, quod tantum fortissimo fumo adscribi potest *). — Omnia rationum optima vero fuga periculi et secessio ex loco infecto est; in primis

*) Reider loc. cit. pag. 367.

domicilia viacque portui vicina et venti directioni exposita quam citissime fugienda sunt.

Quod nunc ad prophylaxin specialem febris flavae adtinet, hanc sequentium momentorum rationem habere necesse est:

a) vesperi post solis occasum, verum etiam durante die, illa loca evitanda sunt, ubi vapores noxiae gignuntur. Vesperi quoque accuratissime fenestrae januaeque claudendae ac obturandae sunt, praeceteris vero illae directioni venti spirantis et vapores miasmaticos divulgantis expositae. Aequo cubiculum post solis occasum et nocte haud relinquentum. Quae omnia fieri necesse est, ubi miasma hoc tempore vim vehementissimam exercere solet. Mane enim, aliquot temporis ante lucem et post solis ortum, omnes vapores miasmaticos inefficacissimos esse Reider contendit, quum rore matutino, multum oxygenii continente (?) et praecipue in climatis aëstuosis valde frequente, praecipientur et debilitentur. Etiam durante die efficacia solis calorisque vapores illi vim perfectam assequi nequeunt. Quod vero fit hora circiter post solis occasum et per noctem continuat. Experientia hoc probat. Homines enim, qui ex nonnullo tempore jam mane et per diem sine ullo detimento portus aëri se exposuerant, statim morbo correpti sunt, si nocte loco perniciose morabantur.

b) si fieri potest, pro domicilio et cubiculo

dormitorio summae et superiores aedium partes eligenda, quum vapores noxi gravitatis eorum causa, in terrae propinquitate semper maxime sint condensati. Semper quoque cubicula praeferenda sunt a loco geneseos miasmati et a directione venti illine spirantis aversa.

c) etiam fumigationes depurgatoriaie vesperi praecepue in cubiculis adhibendas sunt. Reider hunc in finem præ ceteris laudat aquam lavelli (eau de Zavelle à base de soude). Mane ante lucem, statim postquam ros desederit, fenestras aperiri oportet, ut cubiculum aëri recenti exponatur.

d) refrigeratio post excalfactionem, repentina temperaturae commutatio, corporis motiones graviores valde evitande; etiam longior solis appulus timendum est et diebus tonitrua minantibus cura adhuc major adhibenda. Praesertim vero cura diligentissima ad servandum convenientem gradum cutis exhalationis renunquaque secretionis, idoneis remedii ac præceptis adjuvantum, dirigenda est.—

e) homines exinanitionem narium suspiciosarum vel morbo jam affectarum mandati, recte agunt, si usum rationum prophylaxeos individualis, maxima extensione et vi adhibitarum, non negligant, itaque miasma ornatu prius descripto, perspicillo, spongia etc. avertere studeant.

f) apud sectiones cadaverum febri flava mor-

tuorum cavendum est, ne digitii laedantur, quo facto febris abscessusque in manu et brachio oriuntur. Ante sectionem igitur manus oleo unguinoso inungendae, postea vero liquore ammon. caust. et pulvere carbonum depurgandae sunt..

g) ut medicamenta prophylactica tempore epidemiae saevientis commendata sunt: venaectiones; diaeta parca, praecipue victu vegetabili constans; evitatio omnium spirituorum. In primis Europaei et alii, qui brevi tempore ante in regiones tropicas advenerant, nonnunquam hisce remediis tutati fuisse dicuntur. Respectis vero, prius de tali commutatione vitae consuetae commemoratis, illa cante saltem adhibenda sunt. Reider putat, usum hydrargyri et in primis calomelanos forsan utile esse posse, quum proclivitatem organismi ad phlogosin debilitet, ille autem febris flavae proximam causam inflammationem medullae spinalis et cerebri esse (?) contendit. — Etiam acidi nitrici gtt. 33. cum aq. destillat. fl. 1, mixtas præcibet, quod nonnunquam profusse dicitur. Bis quotidie unciae duas hujus mixturae sumenda. Rusho auctore homines perpetuo allium sativum manducantes morbo haud affecti sunt.

h) Quum Europaei, climate tropico nondum adiusti, in India occidentali facillime febri flava corripiantur; Eisenmannus *) ut remedium præserva-

tivum commendat balnea in vaporibus cum perfusionibus frigidis conjuncta, quibus organismus contra mutationes temperaturae insensibilior redditur.

Quod nunc ad prophylaxin impropriam adinet, primis initii morbi nonnunquam venaesectio large instituta, tum remedium laxans e calomelane et jalapa profusse dicitur, ita ut morbus incipiens progredi destiterit. Et hic emeticum ex cupro sulphurico primo morbi initio porrectum, haud parum prodesse, arbitramur. Eisenmannus majores olei unguinosi doses commendat.

b) *Febris intermittens epidemicā.* Prophylaxis generalis contra hoc malum in primis politiae medicinalis est, quae vel exsiccatione putrescentis, stagnantisque aquae vel prohibitione inundationum etc. momenta causalia hoc miasma procreantia superare et obliterare pro salute publica debet. — Prophylaxis specialis omnium fere momentorum apud febre flava nunc ipsum commemoratorum rationem habet, ita ut post solis occasum cubicula haud amplius reclinanda sunt, etc. Primis symptomatibus paroxysmi instantis sese ostendentibus, ipse haud raro opprimenti potest, remediis cutis functionem incitantibus, commotionibus corporis fortioribus usque ad defatigationem continuatis, aqua Lucia et aliis postea contra cholera commendantis remediis. Et amuletorum usus, si fiducia rei adsit, apud febres intermitentes haud negligendus.